
VI. 
Škola v letech 1978 - 1990 

 
 
Ve školním roce 1978/79 z�stávaly v náhradních prostorách pouze dv� 4. t�ídy. Zbývajících 
14 t�íd bylo umíst�no v hlavní budov� školy, i když stále ješt� probíhaly drobné úpravy p�ed 
kone�nou kolaudací a definitivním p�edáním budovy, ke kterému m�lo dojít do konce 
prosince 1978. Stalo se tak až 10.1.1979. 
 
"Poslední pracovní den v kalendá�ním roce 1978 byl - 22.12.- velmi smutný pro všechny žáky 
a pedagogické pracovníky školy. P�i cest� z �editelské porady v Bruntále došlo k autohavárii, 
p�i níž zahynul �editel školy Ladislav Žá�ek. Tato nepochopitelná, ale bohužel skute�ná 
událost zanechala hluboké stopy v myslích všech, kte�í s ním pracovali…" 

 ( Kronika školy 1978/79) 

 
Poh�eb �editele školy Ladislava Žá�ka se konal 2. ledna 1979 za ú�asti snad celého m�sta a 
velké �ásti vedoucích pracovník� školství celého okresu Bruntál. Oficiální rozlou�ení 
prob�hlo p�ed budovou školy, které v�noval všechny svoje síly. Smute�ní pr�vod poté 
pokra�oval na nám�stí, kde se s ním rozlou�ili ostatní ob�ané m�sta.  
 
Vedením školy byla do konce školního roku 1978/79 pov��ena stávající zástupkyn� Alena 
Staníková, na její místo byla jmenována manželka bývalého �editele V�ra Žá�ková. 
Nový rok 1979 za�al 8.ledna 1979 vyhlášením mimo�ádných (uhelných) prázdnin, které 
trvaly až do 27.ledna 1979. 
 
Od školního roku 1979/80 byla �editelkou školy jmenována V�ra Žá�ková, Alena Staníková 
se vrátila do své p�vodní funkce zástupkyn� �editelky. 

 
Budova školy v zá�í 1970 a po zahájení generální 

opravy v roce 1975 



 

  

 

  
V pr�b�hu 
generální opravy 
hlavní školní 
budovy, kterou 
provád�la stavební 
firma, zahájili 
u�itelé výstavbu 
nových školních 
dílen. 

  



 
V úterý 2. ledna 1979 v 8 hodin ráno se u�itelé a žáci 
lou�ili s �editelem školy Ladislavem Žá�kem.  
Dole: Oprava školy byla tém�� hotova. 

 

  

Dne 3. listopadu 1980 p�edal p�edseda M�stNV Ivan Ludmila �editelce školy V��e Žá�kové 
opravenou a nov� vybavenou budovu pobo�ky školy. Z p�vodního zám�ru opravit pouze 
školní jídelnu se stala generální oprava celé budovy i p�ilehlých školních dílen. Pro žáky i 
u�itele tím skon�ilo tém�� osmileté období oprav, st�hování a nervového vyp�tí. Nyní zbývalo 
už jenom opravit budovu školní družiny a vybavit ji novým nábytkem. I tento úkol byl 
nakonec úsp�šn� spln�n a v dubnu 1984 byla budova p�edána do užívání.  
 
Od školního roku 1981/82 se za�al po�et žák� základní školy pomalu zvedat. Deváté t�ídy 
tímto školním rokem sice na naší škole skon�ily, ale nastupující silné ro�níky je pln� 
nahradily. Protože tento trend pokra�oval i v dalších letech, brzy se objevil nedostatek u�eben 
a muselo být vyu�ováno na sm�ny. Škola postupn� zabrala místnosti školní družiny a koncem 
osmdesátých let znovu klubovnu T�lovýchovné jednoty Granitol ve Slovanském dom�. 

Školní 
rok 

1980/81 
1981/82 

Po�et 
žák� 
364 
424 

Po�et 
t�íd 
15 
16 

Pr�m�rný po�et 
žák� ve t�íd� 

24,3 
26,5 

Po�et 
u�itel� 

18 
20 

Po�et 
vychovatelek 

3 
3 



1982/83 
1983/84 
1984/85 
1985/86 
1986/87 
1987/88 
1988/89 
1989/90 

425 
456 
471 
494 
512 
537 
536 
514 

15 
16 
17 
17 
17 
17 
18 
19 

28,3 
28,5 
27,7 
29,1 
30,1 
31,6 
29,8 
27,1 

19 
21 
22 
22 
23 
23 
24 
26 

3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 

Osmdesátá léta byla pro školu velmi úsp�šná. Kolektiv pracovník� školy byl po letech 
budování a neustálého st�hování pevn� stmelen a v�tšina u�itel� cítila odpov�dnost za práci 
školy jako celku. Žáci dosahovali výborných výsledk� nejen u p�ijímacích zkoušek na st�ední 
školy, ale také v naukových, sportovních a výchovných sout�žích, kde se probojovávali do 
krajských i národních kol. Nejv�tších úsp�ch� dosahovaly v této dob� zejména recita�ní 
soubory vedené Alenou Staníkovou, které n�kolikrát reprezentovaly školu na celonárodních 
p�ehlídkách v M�lníku.  
Práce vedení školy a všech pedagogických pracovník� byla ocen�na u p�íležitosti Dne u�itel� 
1984 �estným uznáním Krajského národního výboru v Ostrav�. Ocen�ní kolektivu školy za 
pracovní iniciativu p�evzala �editelka školy z rukou krajského školního inspektora na 
okresním shromážd�ní v Bruntále 23.b�ezna 1984. 

 

 

 

Dne 3. zá�í 1979 byla 
uvedena do funkce 
�editelky školy V�ra 
Žá�ková. Za odbor 
školství ONV v Bruntále 
byl p�ítomen okresní 



školní inspektor Josef 
Šk�rek. 

 
U�ební plány základní školy v roce 1972 

Ro�níky U�ební p�edm�ty 
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. Celkem 

�eský jazyk a literatura 
Ruský jazyk 
Ob�anská výchova 
Branná výchova 
D�jepis 
Zem�pis 
Matematika 
Vlastiv�da 
Fyzika 
Chemie 
P�írodopis 
T�lesná výchova 
Výtvarná výchova 
Rýsování 
Hudební výchova 
Pracovní vyu�ování 
Celkem 

11 
0 
0 
0 
0 
0 
4 
0 
0 
0 
0 
2 
1 
0 
1 
1 
20 

12 
0 
0 
0 
0 
0 
5 
0 
0 
0 
0 
2 
1 
0 
1 
1 

22 

10 
0 
0 
0 
0 
0 
5 
2 
0 
0 
0 
2 
1 
0 
1 
1 

22 

8 
2 
0 
0 
0 
0 
5 
3 
0 
0 
0 
2 
2 
0 
1 
1 
24 

8 
2 
0 
0 
0 
0 
5 
4 
0 
0 
0 
2 
2 
0 
1 
1 
25 

6 
2 

1/0 
0/1 
2 
3 
5 
0 
0 
0 
2 
2 
2 
0 
1 
1 
27 

5 
2 

0/1 
1/0 
2 
2 
5 
0 
2 
0 
2 
2 
2 
0 
1 
2 
28 

5 
3 
1 

0/1 
2 
2 
5 
0 
2 
2 
2 
2 
1 
0 
1 
2 

30/31 

5 
3 
1 

1/0 
2 
0 
5 
0 

2,5 
2,5 
2 
2 
1 
1 
1 
2 

31/30 

70 
14 
3 
2 
8 
7 
44 
9 

6,5 
4,5 
8 
18 
13 
1 
9 
12 

229 

 
U�ební plány základní školy v roce 1986 

Ro�níky U�ební p�edm�ty 
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. Celkem 

�eský jazyk a literatura 
Ruský jazyk 
Prvouka 
Vlastiv�da 
D�jepis 
Ob�anská nauka 
Zem�pis 
Matematika 
P�írodov�da 
P�írodopis 
Fyzika 
Chemie 
Hudební výchova a zp�v 

9 
0 
2 
0 
0 
0 
0 
4 
0 
0 
0 
0 
1 

9 
0 
2 
0 
0 
0 
0 
5 
0 
0 
0 
0 
1 

9 
0 
0 
1 
0 
0 
0 
5 
2 
0 
0 
0 
1 

9 
0 
0 
2 
0 
0 
0 
5 
2 
0 
0 
0 
1 

5 
4 
0 
0 
2 
0 
2 
5 
0 
2 
0 
0 
1 

5 
3 
0 
0 
2 
1 
2 
5 
0 
2 
2 
0 
1 

4 
3 
0 
0 
2 
1 
1 
5 
0 
2 
2 
2 
1 

4 
3 
0 
0 
2 
1 
2 
5 
0 
2 
2 
2 
0 

  

54 
13 
4 
3 
8 
3 
7 
39 
4 
8 
6 
4 
7 



Výtvarná výchova 
Psaní 
Pracovní vyu�ování 
T�lesná a sport.výchova 
Povinn� volitelný p�edm�t 
Celkem 

1 
0 
1 
2 
0 
20 

1 
1 
1 
2 
0 

22 

2 
1 
1 
2 
0 

24 

2 
0 
1 
2 
0 
24 

2 
0 
2 
2 
0 
27 

2 
0 
2 
2 
0 

29 

1 
0 
2 
2 
2 

30 

1 
0 
2 
2 
2 
30 

12 
2 
12 
16 
4 

206 

Porovnáme-li u�ební plány p�ed tzv. novou koncepcí a v roce 1986, snadno zjistíme, že p�es 
absenci devátých t�íd byla nejvíce postižena výuka �eského jazyka.  
  

  

 


